vt lite penden. & in consil. 1. in tit. de regular. Confirmitur hæc conclusio, quia quando tutor † & pueræ propinquai non conueniunt de eius futuro viro: Iudex ipse decernere debet, vt est text. in l. i. C. de nupt. Hoc autem Iudicis arbitrium non sufficeret, nisi pueram ipsam in eius facultate & administratione constitutam, quem ipse elegerit: Nam si apud tutorem esset, vel econtra apud alias propinquos, facile iudicis arbitrium delusorium redderetur: si fortasse vel voluntatem tutoris, vel suorum propinquorum sequuta matrimoniu[m] ipsum compleuisset: Et ideo Alexand. in consil. 161. col. fin. vol. 5. & Bal. in consil. 487. codem lib. de huiusmodi pueræ depositione loquens, id omne inquit in iudicis arbitrio residere, & idem concludit Socin. in consil. 193. in 2. quest. vol. 2. & latetradit idem Aymon Crauet. in loco supra deducto, num. 2. 3. & 4. cum seq. Accedat etiam pro prædictorum comprobatione & confirmatione, quod si mater † secundis de nuptiis cogitās, tutorem filio suo nominauerit, tutorē admittere non obligatur: Imo Iudex ex officio suo, inquirere debet, & deinde magis idoneūm eligere, vt habetur in authent. sacramentum. C. quando mul. tutelæ offic. fun. poss. & tradit. Bal. in l. precibus, col. 9. C. de impub. & aliis Subst. & Decius in cap. ex parte, il 2. extra de appellat. Pariter etiam pro prædictorum confirmatione videmus, quod si pupillus † tutorem non habeat, iudex tutoris loco supplere potest, vt voluerunt Bald. Paul. Castren. & recentiores in l. bonorum. C. qui admit. Et adeo supplet Iudex † pro pupillis, vt si forte pariter pupillum apud aliquem educari mandet, Iudex patris illam voluntatem sequi non teneatur, si videat pupillo id non expedire. l. i. in princ. ff. vbi pupil. educar. debeat. & Socin. in d. consil. 193. in 2. quest. vol. 2. Pariter etiam si testator † tutori confectionem in- 13 uentarii remiserit, Iudex tamen tutorem vt inuentarium conficiat, cogere potest, si id pupillis expedire & vtile esse cognoscat: & alioqui nisi id fiat, pupilos damnum & præiudicium pati posse anaduertat, vt voluit Bart. in l. utilitatcm. ff. de confirmat. tutor. & in l. nemo potest, vbi tradunt etiam recentiores ff. de legat. 1. & Aret. in consil. 12. diligenter & mature, col. 1. in fin. Ho[t]ec tamen intelligit Decius in consil. 34. i. col. 2. si noua suspicionis causa superueniat, cuius notitiam testator non habuerit. Confirmatur, quia videmus in causis Ecclesiistarum ac pauperum Episcopum † ex officio etiam non implorato procedere, vt inquit Bald. in consil. 54 super 1. punct. in fin. vol. 4. Quibus etiam ad prædictorum confirmationem accedat, † quod licet testator confectione 15 inuentarii librorumq; rationem tutori testamenteratio legitimo & datiu[m] remittere possit, vt voluit glos. in l. tutores. C. de amanist. tutor. & Guil. de Ludo. in singul. 100. glossa est, & Durans de arte testan. in tit. de tutor. caut. 3. Tutor. num. 2. & Bernard. Dia[con] in regula 769. tutor. & Julius Clarus in §. testamentum, quest. 66. versic. quo ad tertium. vbi dicit communem esse opinionem in tute & hærede: Secus vero in usufructuatio: attamen si de ipso tute suspe[n]tur, ne supp[er]mittat & dilapidet res pupilli, posse Iudicem ex suo officio ea remissione non obstante, tutorem ad inuentarii, librorumque rationem confectionem compellere pro pupillorum commodo & utilitate eorumque impensis, vt in inquit Bart. in l. pen. num. 1. ff. de confirm. tutor. & Bernard. Dia[con] in d. regula 769. & Ias. in d. l. nemo potest, in 1. lectura,

1. lectura, num. 45. & in 2. lectur. num. 53. ff. de legat. 1. & Duran in d. tract. de arte testan. in d. caut. 3. num. 4. & Aret. in §. actionum, sub num. 34. Inflit. de action. & Cratuer. in consil. 190. num. 9. & in consil. 193. num. 9. vol. 1. & Iulius Clarus in §. testamentum, quest. 66. versic. sed quid si testator. vbi inquit communem esse opinionem, & Tiraq. in tract. confit. in 3. part. limitat. 30. num. 65.

Hæc conclusio cum aliis in præcedenti principali limitatione contentis, videlicet quod † iudex suum officium ad commodum & utilitatem aliorum particularium, utputa pupillorum, aliorumque huiusmodi miserabilium personarum, non procedere, nec locum habere illud, quod à iudice factum est, nisi illius ratificatione sequita, ad cuius commodum & commoditatem fecerit, argum. l. 3. §. inuit. & §. acquirere. ff. de bonor. possess. & tradit Tiraquel. in tract. de iure constit. in 3. part. limitat. 30. num. 65. & Cardin. Albens. in d. l. 4. §. hoc autem iudicium, num. 4. ff. de damno infecto.

C A P. C VIII.

A R G V M E N T V M.

Officium suum impartiri Iudex non rogatus non potest per inutilitatem pupilli non pauperis.

S V M M A R I A.

1. *Pupillus non dicitur miserabilis persona, nisi sit pauper.*
2. *Vidua non dicitur miserabilis persona, nisi pauper.*

Secundo loco limitatur præcedens conclusio, vt non procedat, nisi pupillus & aliæ miserabiles personæ sint pauperes: Nam, vt inquit Alexand. in consil. 121. num. 14. vol. 1. dum inquit, quod † pupillus vel orphanus, tunc miserabiles personas enumeraatur, quando est pauper, aliter non, *vt voluit Card. Floren. & Imola in c. significatib. extra de off. deleg.* Sicut etiā de vidua † dicitur, *vt notatur in d. c. significatib. & licet ipsi non referant, idem tamē subdit Alex. ibidem voluisse Speculat. in tit. de instrument. edit.* §. nunc. vero aliquia, versic. & scia. il. 2. Et ideo absolute viduae & pupilli inter miserabiles personas non connūmerantur, *vt patet in Rub. quando imper. inter pupil. & vid. miserabiles, &c. Dic̄tio enim illa, vel inter diuersa ponitur. l. hac verba, ille. ff. de verbō. signific.* Posset fortasse responderi, pupilos non ratione diuitiarum, vel paupertatis & viduas miserabiles personas appellari, sed ob ingenii & rationes imbecillitatem.

C A P. C IX.

Argumentum constat ex Summario.

S V M M A R I V M.

1. *Iudex etiam non requisitus officium suum impartiri tenetur fauore dotis.*

Octuagesimoquarto limitatur, quia iudex † etiam non requisitus fauore dotis officium suum impartiri debet, & potest. *l. si cum dotis. §. eo autem tempore, versic. nee non. ff. soluto matrimon. quem text. ad hoc ibi ponderant. Raphan. & Paul. Castrenſ.* Dotis enim causa dicitur pia. *l. cum is. §. si mulier. ff. de con-*

*dict. indeb. & l. si ego. §. cum similibus. ff. de iure dot. & Bart. & Doct. in l. si constante. in 9. quest. quest principali. ff. soluto matrimon. & tradit Ripa in d. l. 4. §. hoc autem iudicium, num. 25. ff. de damno infecto. & Bald. nouellus in tract. de dote, in 8. part. principali, priuilegio 15. num. 1. Vbi & ipse quoque vult, Iudicem fauore dotis etiam non requisitum & interpellatum officium suum interponere: & ex eo, quatenus opus sit, supplere. & tradit Ioan. Lopez in cap. per tuas. §. 12. num. 5. versic. ex quo infertur, extra de donat. inter vir. & vxor. per text. in l. profectitia, post princ. versic. sed etsi proponas ff. de iure dot. & tradit Bart. per illum text. in l. 1. col. 3. ff. soluto matrimon. & Ludovic. Roman. in authent. similiter. in II. speciali. C. ad leg. Falcid. & Alexand. in d. l. 4. §. hoc autem iudicium. num. 6. ff. de damno infecto. & tradit Bald. in l. qui liberos ff. de ritu nupt. Exempla autem hæc de re varia Doctores afferre solent, utputa si pater alicuius puellæ vitæ satis improbatæ, à viro fil. & suæ repeteret, vel eius hæredibus, soluto matrimonio: ipse autem maritus vel eius hæredes contra sacerorum ita repetentem de illa vitæ reprobatae & valde in honestæ licentia non opponerent: Nec pariter filia iam effeta vidua, ob reuerentiam fortasse filiale aliae quacunque de causa: ita vt non letie periculum sit, ne pater ille dotem filiæ in suos usus & fortasse minus honestos conuertat, & filia deinde, vnde nubere possit, non habeat: & iudici de huiusmodi periculo & inhabilitate constet, tunc Iudex ex suo officio patrem ipsum dotem repellere potest, *vt est text. in d. l. si cum dotem. §. eo autem tempore, vt latius ibi ipse prosequitur, & tradit etiam Ioan. Bapt. à sancto Blasio in tract. de priuilegio. dotalib. in 3. centur. num. 3. & Anton. Blanch. in sua pract. in cap. datis defensoribus, num. 92. fol. 39.**

C A P. C X.

A R G V M E N T V M.

Officium suum Iudex non rogatus impartiri potest, compellendo patrem ad dotandam filiam.

S V M M A R I A.

1. *Iudex ex suo officio & nomine etiam petente potest cogere patrem vt filiam suam dotet, & alia ibidem.*
2. *Iudex potest ex officio cogere prestari alimenta filii.*

Octuagesimoquinto limitatur, quia Iudex † etiam nomine petente, patrem ad dotandam filiam compellere potest, *vt inquit Ioan. Lopez in cap. per vestras. §. 25. in versic. quinimo, extra de donatio. inter virum & vxorem.* dum inquit, quod si forte filia consanguineos non habeat: vel si habeat, nolint, vel ne patri rem ingratis faciant, vel qualibet alia de causâ Iudicem adire, *vt ei prouideat, & ipsa sit non solum nubilis, sed prius iamdiu ad matrimonium contrahendum apta esset: tunc Iudex officium suum impartiendo potest, ac debet patrem ipsum vt eam in matrimonio collocet, & dotem congruam constituat, compellere, *vt est text. in l. tertia, post principium. ff. de iure dot.* Nam tunc fauore matrimonii dotis & Reipublicæ ex suo officio supplere debet. Hic enim matrimonii dotis*

De Executionibus, Tractatus. §. 3.

121

dotis & reipublicæ fauor in dote versatur. l. prima. ff. soluto matrimonio. & fauor publicus id efficit, vt voluit Innozen. & sequuntur alii in dicto cap. ad nostram, il secundo, extra de iure iurant. & in c. bona, extra de postul. prelato.

Præterea, quod iudex ex officio patrem ad dandam filiam compellere possit, tenet etiam Cardin. Alben. in l. Titio centum. §. Titio genero, numero 11. ff. de conditio. & demonstratio. & Alexan. in dicta l. quarta. §. hoc autem iudicium, numero 1. & August. Berous in cap. solito, numero 9. extra de restitutio. spoliat. & Boerius in questio. 130. numero 4. & 5. volum. primo. & voluit Bald in l. fin. colum. si. in fin. C. de dot. promis. Et Aufrer. in collect. quest. Tholosa. quest. 292. vbi numer. 5. inquit, patrem etiam iudicata multa cogi posse aut pignoribus cōptis, vel etiam si opus fuerit, coniectione & retentione in carcerem etiam pro alimentis filio † præstandis. l. si quis à liberis. §. si quis ex his. ff. de liber. agnoscen. Et sic Iudex ex suo officio longam absentiam patris filiae dotem constituendo supplerre potest, vt inquit Bald. nouel. in tractatu de dote, in priuile. 19. sexta partis, numero primo, dum inquit, quod licet alias circa bona absentis curator dari soleat, vt habetur toto titulo de curato bonis dando. Fauore tamen dotis & ad huiusmodi circuitum euitandum, Iudex id ipsum ex suo officio facere potest, dotem filiæ in bonis patris absentis constituendo congruam dotem pro facultatibus paternis. d. l. tertia. §. 1. & 2. ff. de cura. bon. dando. & facit. rex. in §. si allicui, in Authen. vt cum de appell. cognos. & habetur in decis. 388. Capella Tholosana, in additione.

C A P. CXI.

A R G V M E N T V M.

Officium suū non rogatus Iudex impartiri potest, & debet, ut opituletur volenti testari, sed probibito à propinquis.

S V M M A R I A.

- 1 Iudex ex suo officio si quispiam velit testari, & non audeat metu & minis propinquorum impedientium, potest ad eum ægrotantem accedere & testes & notarium adhibere.
- 2 Testandi liberam facultatem quilibet habere debet.
- 3 Testamental libera fieri posse, fauor publicus est.

O Ctuagesimosexto limitatur præterea prædens regula, in casu satis notabili, qui quotidie in facto accidere potest, vtputa si forte † quispiam testari velit: metu tamen ac minis propinquorum & consanguineorum non audeat, & ab eis ægrotans impediatur. Nam si forte mors videatur instare, Iudex ad huiusmodi ægrotum accedere non solu[m] potest, sed etiam tenetur, testesque & notariū, vt pro libito suæ voluntatis testari possit adhibere, & sic tali ægrotu[m] subuenire, ne ei libera † testandi facultas impediatur, quam quilibet habere debet. l. i. C. de sacro san. eccl. Ratio autem est, quia in hoc fauor † publicus versatur, vt scilicet, testamenta & ea quidem libera fiant, suumque exitum & finem habere possint. l. vel negare. ff. quemadmo. testa. aperian. & tradit Bal. nouellus in tract. de dote, in 6. par. principali, priuileg. 18. num. 1.

C A P. CXII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- 1 Iudex ex suo officio potest efficere, vt vergente viro ad inopiam dos mulieri restituatur.

O Ctuagesimo septimo limitatur, quia viro † ad inopiam vergente Iudex ex suo mero officio agere potest etiam muliere non petente, vt dos ei restituatur, vt inquit Ioannes Baptista à sancto Blasio in tracta de priuile. dota. centuria 3. numero 4. per ea quæ notat Cynus in l. mulierem. C. si manc. ita venierit, ne profit. dum ait, in causis piis Iudicem ex officio inquirere: & ideo cum causa dotis sit pia. l. cum his. §. si mulier. ff. de offic. indeb. Ergo:

C A P. CXIII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- 1 Iudex ex suo officio compellit heredem, vt etiam ante aditam hereditatem monumentum testatori faciat.

O Ctuagesimo octavo limitatur, quia Iudex † ex suo officio heredem compellere potest, vt testatorem etiam ante aditam hereditatem sepe-lliri curet, vt inquit Roman. in auth. similiter. C. ad leg. Falcid. per text. in leg. qui heres erat in fine. ff. famil. ericis. & facit illud, quod notat glos. 2. in c. quia frustra, extra de usur. & tradit. Alex. in d. l. 4. §. hoc autem iudicium, numero 7. ff. de damno infecto. & tradit Robertus Maranta in Speculo aureo, in 6. & vlt. parte, & in 4. q. principali, num. 164. vbi etiam vult, vt Iudex ex suo officio eadem de causa bona hereditaria vendere possit, vel heredes defuncti ad vendendum compellere, vt ibi latius ipse prosequitur.

C A P. CXV.

A R G V M E N T V M.

Officium suū Iudex non rogatus potest impartiri, vt perquirat Stylum Curiæ.

S V M M A R I A.

- 1 Iudex parte etiam non petente stylum curiae perquirere potest.
- 2 Iudex à tabellionibus practicantibus informationem sumere potest.
- 3 Iudex supplet in fori consuetudine & stylo defacto.

O Ctuagesimono nono limitatur ex eo, quod Iudex † parte etiam non petente, stylum curiae perquirere potest, vt inquit Soci. in consil. 63. numero 5. volumine primo, & voluit Bar. in l. 4. ff. de testib. & tradit Butr. in c. fi. extra de consuetu. & iterum Soci. iunior in consil. 128. numero 9. vol. 2. & Alex. in leg. i. col. 1. C. vt quæ desunt aduoc. & iterum in apostolis ad Bar. in d. l. 4. id quod etiam in thalamo suo nemine petente facere potest, vt ibidein inquit Soci. & iterum Soci iunior in consilio 181. numero 75. eodem volumine secundo & Alexan. in consil. 82. numero 7. volumine tertio. & Decius in consil. 547. numero 11. parte 4. vbi id etiam parte non citata facere posse arbitratur. Et Natta in consil. 318. numero tertio, volumine secundo,